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KẾ HOẠCH 

Bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng 

trên địa bàn xã Bình Thuận năm 2024 

  

Thực hiện Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-

CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Lâm nghiệp; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm 

đất rừng trái pháp luật; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của 

Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng; Chỉ thị số 

11/CT-UBND ngày 14/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các 

biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Bình Định về việc 

ban hành Kế hoạch Bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa 

bàn tỉnh Bình Định năm 2024; Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 30/01/2024 của 

UBND huyện Tây Sơn về Kế hoạch Bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa 

cháy rừng trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Bình Thuận 

xây dựng Kế hoạch Bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa 

bàn xã Bình Thuận năm 2024, gồm những nội dung sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Quản lý bảo vệ và phát triển rừng bền vững diện tích rừng và đất chưa có 

rừng quy hoạch phát triển lâm nghiệp hiện có của xã 1.236,22 ha. Phấn đấu nâng tỷ 

lệ độ che phủ rừng của xã năm 2024 đạt 30,43%. 

Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp; 

mua bán, cất giữ, vận chuyển, chế biến, kinh doanh lâm sản; săn bắn, nuôi nhốt, 

giết mổ động vật hoang dã trái pháp luật. 

Phát hiện sớm lửa rừng, huy động lực lượng dập tắt cháy rừng khẩn trương, 

kịp thời và triệt để, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra.  

Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về BVR-PTR-PCCCR của các ban, 

ngành và nâng cao nhận thức cho cộng đồng dân cư trong công tác BVR-PTR-

PCCCR; tích cực tham gia quản lý, bảo vệ vệ rừng, trồng rừng để nâng độ che phủ 

rừng đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế-xã hội, bảo vệ môi trường và giữ gìn cân 

bằng sinh thái. 

2. Yêu cầu 

Trưởng các Hội đoàn thể xã, cán bộ, công chức xã, quân dân chính  các 

thôn, các chủ rừng phải thể hiện rõ vai trò trách nhiệm được giao trong công tác 
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BVR-PTR-PCCCR; trấn áp các đối tượng trong việc chặt phá rừng, đốt rừng, khai 

thác rừng, mua bán, vận chuyển, cất giữ lâm sản, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái 

phép. 

Kiểm lâm, Lâm nghiệp xã với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao 

có trách nhiệm tham mưu cho chủ tịch UBND xã tổ chức thực hiện tốt công tác 

quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR trên địa bàn xã theo quy định của pháp 

luật. 

Các chủ rừng có trách nhiệm tổ chức thực hiện tốt công tác BVR-PTR-

PCCCR trên lâm phận được giao. Thường xuyên phối hợp với chính quyền địa 

phương tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra phát hiện sớm lửa rừng. 

Công an, dân quân tự vệ có trách nhiệm phối hợp với kiểm lâm, lâm nghiệp 

xã, chủ rừng thực hiện nghiêm quy chế phối hợp trong công tác BVR-PCCCR; sẵn 

sàng phối hợp, hỗ trợ khi có yêu cầu. 

Tăng cường kiểm tra, thanh tra, xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân 

có vi phạm Luật Lâm nghiệp. 

II. NỘI DUNG  

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

a) Tổ chức tuyên truyền họp dân 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật 

Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp cho cán 

bộ, đảng viên và người dân bằng nhiều hình thức phù hợp với từng địa bàn  thôn và 

phong tục, tập quán của người dân, nội dung tuyên truyền phong phú, dễ nhớ, dễ 

hiểu, có lợi ích hợp pháp của người dân, nhằm thu hút được nhiều người dân tham 

gia bảo vệ diện tích rừng hiện có tại địa phương: 

+ Tuyên truyền trực tiếp đến các chủ rừng, từng hộ dân sống trong rừng, ven 

rừng hoặc có hành nghề liên quan đến rừng nhằm nâng cao nhận thức cho cộng 

đồng dân cư về BVR-PTR-PCCCR; trực tiếp thực hiện việc tiếp nhận và xử lý 

thông tin phản ánh, kiến nghị, đề nghị của nhân dân có liên quan đến BVR-PTR-

PCCCR; 

+ Tổ chức ký cam kết BVR-PTR-PCCCR đến từng hộ gia đình, cộng đồng 

dân cư thôn; tuyên truyền, vận động người dân tham gia tố giác tội phạm, đấu 

tranh phòng chống các hành vi vi phạm về BVR-PTR-PCCCR. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tố giác hành vi vi phạm về phá rừng, 

khai thác, vận chuyển, mua, bán lâm sản trái quy định pháp luật…  

b) Tổ chức sân khấu hóa như: Hái hoa dân chủ, chuyên đề hoặc lồng ghép, 

xây dựng các tiểu phẩm, câu lạc bộ, tranh cổ động về BVR-PTR-PCCCR và đưa 

nội dung giáo dục Luật Lâm nghiệp vào Trường Trung học cơ sở, nội dung và hình 

thức tuyên truyền phải sinh động, phù hợp; công tác tuyên truyền phải đảm bảo 

thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm; 
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c) Chọn lọc các đối tượng để đưa nội dung và hình thức tuyên truyền phù 

hợp với điều kiện, hoàn cảnh của từng đối tượng. 

d) Ký cam kết bảo vệ rừng và PCCCR đến từng hộ gia đình không vi phạm 

Luật Lâm nghiệp; thực hiện nếp sống văn hóa khu dân cư gắn liền với Hương ước, 

quy ước khu dân cư. 

đ) Xe lưu động tuyên truyền trên các tuyến đường có khu dân cư sinh sống ở 

từng thôn. 

e) Tăng thời lượng đưa tin dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng; đặc biệt, là 

cộng đồng dân cư sống gần rừng khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng và các 

bản tin về gương người tốt, việc tốt trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR… 

2. Quản lý rừng 

a) Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc điều chỉnh các cơ chế chính sách 

về công tác quản lý, BVR-PTR-PCCCR đã ban hành trong thời gian qua, đảm bảo 

phù hợp với thực tế và khuyến khích được mọi thành phần kinh tế tham gia.  

b) Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 4864/QĐ-UBND ngày 

27/12/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc Phê duyệt Phương án rà soát, điều 

chỉnh quy hoạch lâm nghiệp theo cơ cấu 3 loại rừng tỉnh Bình Định giai đoạn 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; đảm bảo sát với điều kiện thực tế và nhu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương... 

c) Thực hiện theo dõi diễn biến tài nguyên rừng; ứng dụng công nghệ thông 

tin, viễn thám trong việc phát hiện sớm các nguyên nhân biến động rừng.  

d) Đẩy mạnh việc thực hiện kế hoạch giao cấp Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất lâm nghiệp cho hộ gia đình, cá nhân.  

e) Rà soát, đánh giá, kiểm soát chặt chẽ các quy hoạch, dự án phát triển kinh 

tế, xã hội có tác động tiêu cực đến diện tích, chất lượng rừng. Kiên quyết đình chỉ, 

thu hồi đối với dự án chuyển đổi mục đích sử dụng rừng có sai phạm, hoặc có nguy 

cơ gây thiệt hại lớn về rừng, môi trường sinh thái, ảnh hưởng nghiêm trọng đến 

hoạt động sản xuất và đời sống người dân vùng dự án. 

3. Bảo vệ rừng và PCCCR 

3.1. Bảo vệ rừng 

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung và triển khai thực hiện hiệu quả Quy chế phối 

hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản và phòng cháy, chữa cháy 

rừng đã ký kết; triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp đã ký giữa lực lượng 

Kiểm lâm, Công an, Dân quân tự vệ nhằm huy động lực lượng đủ mạnh trong tuần 

tra, kiểm tra, truy quét ngăn chặn và xử lý các đối tượng vi phạm. 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất các cơ sở chế 

biến, kinh doanh lâm sản, các nhà máy chế biến dăm gỗ; xây dựng và tổ chức thực 

hiện kế hoạch kiểm tra rừng thường xuyên nhằm phát hiện sớm lửa rừng, đặc biệt  

trong mùa hanh khô. 
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- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, chốt chặn tại các khu vực có nguy 

cơ xâm hại rừng cao; giám sát chặt chẽ người, phương tiện ra vào rừng để phát 

hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.  

- Tổ chức thực hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm: Kiểm lâm địa bàn 

tham mưu cho chính quyền xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm về lâm 

nghiệp. Các vụ vi phạm gây thiệt hại rừng nghiêm trọng đến mức hình sự phải phối 

hợp các cơ quan chức năng điều tra, xác minh làm rõ để xử lý hình sự theo quy 

định của pháp luật; xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm, tiêu 

cực, bao che, tiếp tay cho các đối tượng vi phạm. 

- Biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác bảo vệ rừng; kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân 

buông lỏng quản lý.  

3.2. Phòng cháy rừng 

a) Kiện toàn và tăng cường hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên 

và tìm kiếm cứu nạn tại các thôn, xã (gọi tắt là Ban Chỉ huy): 

Ban Chỉ huy xây dựng quy chế làm việc cụ thể, đảm bảo có sự phân công, 

phân nhiệm rõ ràng cho từng thành viên trong Ban Chỉ huy; kiện toàn Ban Chỉ huy 

và các tổ, đội Phòng chống thiên tai nếu có thay đổi về nhân sự; giao ban định kỳ 

và thường xuyên báo cáo tình hình thực hiện công tác PCCCR để Trưởng ban biết, 

chỉ đạo kịp thời.  

Mua sắm bổ sung, sửa chữa, bảo dưỡng các trang thiết bị, công trình phòng 

cháy, chữa cháy rừng đảm bảo hoạt động hiệu quả khi tham gia chữa cháy. 

b) Xây dựng phương án PCCCR: 

- Phương án PCCCR lập theo quy định tại điểm b và điểm c, khoản 1, Điều 45 

của Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 và phải gửi đến cơ quan Kiểm 

lâm, Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cấp huyện tham gia ý kiến. 

- Kiểm lâm địa bàn phối hợp với lâm nghiệp xã tham mưu Chủ tịch UBND xã 

xây dựng Phương án PCCCR giai đoạn năm 2024 – 2030 và triển khai thực hiện có 

hiệu quả Phương án.  

- Kiểm lâm địa bàn có trách nhiệm hướng dẫn chủ rừng là hộ gia đình, cá 

nhân, cộng đồng dân cư lập và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án 

PCCCR hàng năm. 

c) Tuần tra phát hiện lửa rừng và báo cáo cấp dự báo cháy rừng: 

- Trong mùa hanh khô dễ xảy ra cháy rừng, Ban Chỉ huy chỉ đạo lực lượng 

thường xuyên tuần tra, kiểm tra, theo dõi phát hiện lửa rừng, kịp thời phát hiện khi 

có cháy rừng xảy ra và triển khai ngay việc chữa cháy rừng, không để cháy lan 

diện rộng; 

- Tăng cường, bố trí lực lượng tại các vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng 

cao thường trực 24/24 giờ trong thời điểm nắng nóng kéo dài (cấp dự báo cháy 

rừng ở cấp III đến cấp V) để theo dõi, phát hiện sớm lửa rừng và báo cáo kịp thời 
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cho Ban Chỉ huy biết để chỉ đạo huy động lực lượng chữa cháy; Khi có cháy rừng 

xảy ra trong thời gian 60 phút phải báo cáo ngay cho Chủ tịch UBND xã biết để 

phối hợp chỉ đạo và huy động lực lượng chữa cháy trong trường hợp cần thiết; 

- Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo sớm cháy rừng trên hệ thống 

thông tin cảnh báo trực tuyến của Cục Kiểm lâm; khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp 

III đến cấp V phải thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo, 

chủ động phòng ngừa). Trong thời kỳ cao điểm, khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp 

III đến cấp V, bố trí lực lượng trực tại các vị trí dễ xảy ra cháy rừng, các vị trí có 

lượng người qua lại nhiều, để hướng dẫn người dân, du khách cảnh giác khi sử 

dụng lửa, kịp thời xử lý khi xảy ra cháy rừng. 

d) Xác định và xây dựng bản đồ vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng: Để 

chủ động trong việc huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng... 

và đề ra các biện pháp PCCCR thích hợp, hiệu quả; Ban Chỉ huy phải rà soát, bổ 

sung, điều chỉnh kịp thời các vùng rừng dễ xảy ra cháy rừng như: Các khu rừng 

trồng, khu rừng đang khai thác và các khu rừng gần nương rẫy, gần khu dân cư..., 

thực hiện các biện pháp PCCCR thích hợp. 

Nguyên tắc xác định vùng trọng điểm cháy rừng dựa trên kết quả tổng hợp, 

theo dõi diễn biến cháy rừng hằng năm xác định số lần xuất hiện các vụ cháy trên 

thực địa, trạng thái rừng thường xảy ra cháy, vật liệu cháy, khí hậu, điều kiện gây 

cháy... Vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng hằng năm phải được bổ sung vào bản 

đồ PCCCR. 

đ) Xây dựng công trình PCCCR và mua sắm dụng cụ, phương tiện chữa 

cháy rừng: 

Mua sắm các dụng cụ, phương tiện chữa cháy rừng, đảm bảo trang bị đủ cho 

các tổ, đội PCCCR ở cơ sở; 

Dụng cụ và phương tiện chữa cháy rừng phải để những nơi thuận lợi khi xảy 

ra cháy rừng huy động được ngay, phải giao cho người cất giữ và thường xuyên 

bảo dưỡng để bảo đảm sử dụng tốt. 

e) Xây dựng các giải pháp làm giảm vật liệu cháy: Làm giảm vật liệu cháy 

bằng các biện pháp lâm sinh (vệ sinh rừng, luồng phát hạ thấp thực bì, đốt trước có 

điều khiển); trồng hỗn giao nhiều loài cây; trồng các đai xanh cản lửa bằng các loài 

cây khó cháy; dọn vệ sinh rừng sau khai thác. 

3.3. Chữa cháy rừng 

a) Nguyên tắc chữa cháy: 

- Thực hiện phương châm bốn tại chỗ: “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, 

phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ”. 

- Dập tắt lửa phải khẩn trương, kịp thời và triệt để. 

- Hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về mọi mặt. 

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối tính mạng, phương tiện, tài sản của nhân dân và 

người tham gia chữa cháy. 
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- Trong trường hợp cháy rừng xảy ra trên diện rộng có nguy cơ gây thảm 

họa dẫn đến tình trạng khẩn cấp thì việc chữa cháy rừng phải tuân thủ các quy định 

của pháp luật về tình trạng khẩn cấp. 

b) Tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng: 

 Trưởng thôn khi nhận được tin báo về cháy rừng xảy ra trên địa bàn phải 

nhanh chóng huy động lực lượng, phương tiện đến tổ chức chữa cháy, đồng thời 

báo ngay cho Chủ tịch UBND xã biết để sẵn sàng chi viện lực lượng chữa cháy; 

trường hợp cháy rừng xảy ra ngoài địa bàn được phân công quản lý thì sau khi 

nhận được tin báo cháy phải bằng mọi cách nhanh chóng báo cho các cơ quan, đơn 

vị quản lý địa bàn nơi xảy ra cháy biết để xử lý và tham gia chữa cháy rừng. 

c) Tổ chức lực lượng chữa cháy 

Khi phát hiện có cháy rừng, chủ rừng phải kịp thời tổ chức chữa cháy rừng, 

báo cáo cho Ban Chỉ huy để xem xét tình hình cụ thể, tính chất, quy mô đám cháy 

(loại vật liệu cháy, loại cháy, cường độ cháy) địa hình, tốc độ gió, tốc độ lan tràn 

của đám cháy mà chỉ huy, huy động lực lượng và phương tiện, dụng cụ chữa cháy 

cho thích hợp; về lực lượng, phương tiện và dụng cụ chữa cháy rừng có thể chia ra: 

- Thủ công: Lực lượng chữa cháy cùng với phương tiện, dụng cụ thủ công 

như cuốc, xẻng, rựa, thùng tưới nước, nhành cây, vỉ đập lửa... 

- Cơ giới: Lực lượng cùng với phương tiện, dụng cụ như cưa máy, máy thổi 

gió, máy ủi, máy phun nước, máy cắt thực bì… 

- Hỗn hợp: Gồm cả thủ công và cơ giới. 

d) Kỹ thuật chữa cháy rừng 

Kỹ thuật chữa cháy rừng, gồm hai biện pháp: Chữa cháy gián tiếp và chữa 

cháy trực tiếp: 

- Biện pháp chữa cháy gián tiếp: Dùng lực lượng và phương tiện để giới hạn 

đám cháy, thường áp dụng cho đám cháy lớn, cường độ cháy cao, tốc độ lan tràn 

nhanh và diện tích khu rừng còn lại nhiều hoặc đám cháy lớn, không chữa trực tiếp 

được. 

- Biện pháp chữa cháy trực tiếp: Sử dụng tất cả các phương tiện, công cụ từ 

thủ công đến cơ giới hiện đại, như: Cành cây, bình tưới nước, máy bơm phun 

nước, máy thổi gió, rựa và hoá chất tác động trực tiếp vào đám cháy để dập tắt lửa. 

Áp dụng đối với đám cháy có diện tích nhỏ; thường áp dụng cháy mặt đất. 

đ) Khắc phục hậu quả, xử lý sau cháy rừng 

- Tổ chức điều tra, xác minh nguyên nhân gây cháy, mức độ thiệt hại (diện 

tích, loại rừng, địa điểm...) do cháy rừng gây ra, truy tìm thủ phạm gây cháy rừng 

để xử lý theo quy định của pháp luật. 

- Xây dựng phương án và lập kế hoạch trồng lại rừng, khoanh nuôi xúc tiến 

tái sinh rừng, bảo vệ rừng, vệ sinh rừng, giám sát phục hồi rừng. 
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- Tổ chức hỗ trợ vật chất, tinh thần, đề nghị xét công nhận chính sách cho 

những người bị thương, bị chết trong quá trình chữa cháy rừng theo quy định của 

pháp luật. 

3.4. Đầu tư kinh phí BVR-PCCCR 

Hạng mục đầu tư: 

- Chi công tác tuyên truyền BVR-PTR-PCCCR. 

- Tập huấn, diễn tập nghiệp vụ PCCCR. 

- Chi công tác rà soát, kiểm tra các loại đất, loại rừng góp phần duy trì, nâng 

cao tỷ lệ độ che phủ rừng trên địa bàn xã. 

- Mua sắm phương tiện, trang thiết bị, dụng cụ PCCCR và nhiên liệu. 

- Xây dựng công trình phòng cháy, chữa cháy. 

- Xây dựng bản đồ vùng trọng điểm dễ cháy. 

- Bồi dưỡng nhân công tham gia chữa cháy. 

- Hoạt động Ban Chỉ huy và các chi phí khác. 

4. Sử dụng phát triển rừng 

- Kiểm lâm địa bàn phối hợp với các lực lượng liên quan kiểm tra, rà soát 

diện tích đất có trạng thái DT1, DT2, ĐK nay đã thành rừng; đưa vào kế hoạch 

trồng rừng đối với những diện tích đủ điều kiện trồng rừng theo quy định. 

- Chỉ đạo thực hiện trồng lại rừng sau khai thác khi đến thời vụ trồng rừng; 

khuyến khích trồng rừng sản xuất bằng các loài cây gỗ lớn để nâng cao năng suất, 

chất lượng rừng trồng; 

- Sử dụng bền vững tài nguyên đa dạng sinh học, các nguồn gen, khai thác 

hợp lý lâm sản ngoài gỗ trên cơ sở khoa học và thực tiễn, đảm bảo khai thác bền 

vững, đúng quy định các loại lâm sản ngoài gỗ có giá trị kinh tế, góp phần cải thiện 

đời sống.  

III.  KINH PHÍ BVR-PCCCR 

UBND xã trích một phần kinh phí từ nguồn ngân sách xã để mua sắm dụng 

cụ phục vụ cho công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng ở địa phương. 

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Ông: Nguyễn Tiến Dũng – Phó Chủ tịch UBND xã: Chỉ đạo việc thực 

hiện các quyết định của BCH; kiểm tra, chỉ đạo các thôn và các ngành liên quan về 

công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Tổ chức kiểm tra các thành viên 

trong BCH thực hiện công tác trên địa bàn đã được phân công, điều hành các cuộc 

giao ban của BCH.  

2. Kiểm lâm phụ trách địa bàn  

Có trách nhiệm Tham mưu UBND xã xây dựng Phương án PCCCR trên địa 

bàn xã Bình Thuận giai đoạn 2024-2030; Tham mưu kiện toàn các tổ, đội PCCCR 
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(nếu có thay đổi về nhân sự); Hướng dẫn chủ rừng là cá nhân, hộ gia đình xây 

dựng Phương án PCCCR hàng năm; phối hợp với lực lượng Công an, Ban Chỉ huy 

Quân sự xã, chủ rừng xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm soát lửa rừng; thông tin 

cấp dự báo cháy rừng cho nhân dân biết khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp IV đến 

cấp V; xác lập hồ sơ, xử lý và tham mưu xử lý các vụ vi phạm trên địa bàn. 

3. Lâm nghiệp xã 

Có trách nhiệm phối hợp với lực lượng Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã, 

Kiểm lâm địa bàn và chủ rừng xây dựng kế hoạch kiểm tra, truy quét rừng kiểm 

soát lửa rừng trong suốt mùa hanh khô; phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền, xác lập hồ sơ, tham mưu xử lý các vụ vi phạm trên địa bàn; 

Lập dự trù kinh phí mua sắm, bảo trì dụng cụ, phương tiện phòng cháy, chữa cháy 

rừng; Phối hợp với kiểm lâm địa bàn thực hiện công tác theo dõi diễn biến rừng 

trên địa bàn xã. 

4. Địa chính - Xây dựng xã  

Có trách nhiệm rà soát lại quỹ đất, giúp Chủ tịch UBND xã tham mưu 

UBND huyện quy hoạch sử dụng đất hợp lý, bền vững trên địa bàn xã; kiểm tra 

xác lập hồ sơ các hành vi vi phạm, lấn chiếm đất lâm nghiệp để xử lý theo quy 

định của pháp luật về lĩnh vực đất đai.  

5. Công an xã 

Có trách nhiệm tổ chức lực lượng phối hợp với Kiểm lâm địa bàn kiểm tra, 

truy quét bảo vệ rừng, kiểm tra, kiểm soát lâm sản, huy động lực lượng tham gia 

chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra. 

6. Ban Chỉ huy Quân sự xã  

Hỗ trợ lực lượng tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo sự điều 

động của cấp có thẩm quyền (nếu có); thực hiện nghiêm túc các nội dung phối hợp 

theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ quy 

định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ. 

Có trách nhiệm tổ chức lực lượng dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng 

Kiểm lâm, Công an xã kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng, huy động lực lượng ứng 

cứu kịp thời khi có cháy rừng xảy ra. 

7. Văn phòng - Thống kê xã  

Có trách nhiệm giúp Ban Chỉ huy tổ chức các cuộc họp, ban hành các văn 

bản, kế hoạch chỉ đạo về việc thực hiện công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng 

cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã. 

8. Đài truyền thanh xã  

Có trách nhiệm thông tin cảnh báo nguy cơ cháy rừng, tuyên truyền công tác 

quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, kết hợp đưa tin tuyên truyền, 

giáo dục, vận động nâng cao nhận thức của người dân về công tác bảo vệ rừng và 

phòng cháy, chữa cháy rừng. 

9. Tài chính – Kế toán xã 
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 Tham mưu lập kế hoạch kinh phí phục vụ cho công tác bảo vệ, phát triển 

rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã.  

10. Thôn trưởng các thôn có nhiệm vụ thường xuyên tuyên truyền, vận động 

người dân trong thôn tích cực tham gia bảo vệ rừng, PCCCR. Phối hợp với Kiểm 

lâm địa bàn và các ban ngành, đoàn thể họp dân tuyên truyền Pháp luật về bảo vệ 

rừng; sẵn sàng tham gia và huy động nhân dân tham gia chữa cháy rừng, bảo vệ 

rừng trên địa bàn khi có cháy rừng xảy ra. 

11. Trách nhiệm của chủ rừng  

- Xây dựng, tổ chức thực hiện các quy định, nội quy, biện pháp BVR-PTR-

PCCCR theo quy định của pháp luật. 

- Đầu tư xây dựng công trình, trang bị phương tiện, dụng cụ PCCCR; bảo 

đảm kinh phí đầu tư cho hoạt động bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR theo quy định 

hiện hành của Nhà nước. 

- Phối hợp và tạo điều kiện cho các cơ quan chức năng điều tra, truy tìm đối 

tượng gây cháy rừng, phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật. 

- Thực hiện các hoạt động BVR-PTR-PCCCR khi có yêu cầu của cơ quan có 

thẩm quyền. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy cấp xã có trách nhiệm tham mưu giúp Chủ tịch UBND xã tổ 

chức thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch. 

2. Giao cho Kiểm lâm địa bàn chủ trì phối hợp với thôn Trưởng các thôn, 

ban ngành, hội đoàn thể xã và các chủ rừng kiểm tra, theo dõi việc tổ chức thực 

hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR cho UBND 

xã. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa 

cháy rừng xã Bình Thuận năm 2024, yêu cầu Kiểm lâm địa bàn, lâm nghiệp xã,  

Mặt trận, các Hội đoàn thể xã, thôn Trưởng các thôn và các chủ rừng nghiêm túc tổ 

chức, triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện Tây Sơn;  KT. CHỦ TỊCH 

- Hạt Kiểm lâm huyện Tây Sơn; PHÓ CHỦ TỊCH 
- TT. Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã; 

- CT và các PCT UBND xã;                                                                                                   

- Mặt trận và các  hội đoàn thể xã; 

- Công chức xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu VT.                                                                                                   

 

                                                                                             Nguyễn Tiến Dũng 
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